

tech+8@pidala.info  
**PRESENTE.**

El que suscribe Lic. Victor Kevin Juárez Torres, Titular de la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Tlaxcala. Por medio del presente le envió un cordial saludo y a su vez me permito hacer de su conocimiento que, una vez analizada su solicitud de información, radicada bajo el número de control asignado por la PNT.: 290537524000114 y a través de la información proporcionada por parte de la siguiente unidad administrativa **Tesorería Municipal**

**Con respecto a sus preguntas, en donde solicita lo siguiente:**

*"Sobre las unidades de transparencia municipales de las 32 capitales del país, solicito documentos de cualquier tipo donde se refleje la siguiente información relacionada a trabajadores y gastos de las UT:*

*Cantidad de personas que han participado en responder solicitudes de acceso, recursos de revisión y cualquier otra tarea relacionada con las obligaciones de la ley federal de transparencia, como hacer enlaces con secretarías internas para procesar las solicitudes, registrar las actividades, responder requerimientos del Organismo Garante de la Entidad Federativa (OGEF), etc. El dato se requiere desglosado mes a mes desde el 1 de enero de 2018 a junio de 2024.*

*Partida presupuestaria asignada por el municipio al área de la Unidad de Transparencia, anualizada desde el año 2018 al 2024.*

*Monto del presupuesto asignado por el municipio al área de la Unidad de Transparencia, anualizado desde el año 2018 al 2024.*

*Total, de gastos ejecutados por la UT de cada municipio, desglosando por tipo de gasto, incluyendo categorías como salarios, organización de eventos, salarios de oficina.*

*Cantidad de las bajas laborales de los trabajadores cada mes desde enero de 2018 a junio de 2024. No se solicitan datos personales.*

*Cantidad de trabajadores afectados por incapacidad cada mes desde enero de 2018 a junio de 2024. No se solicitan datos personales.*

*Cualquier tipo de documentos de reportes de empleo y gastos que las UTs produzcan tanto para su municipio como para su OGEF o el INAI en versión pública entre 2018 y 2024.*

*En caso de ser necesario, por favor canalizar este pedido a cada OGM o cada UT según corresponda.*

*Se solicita que si existe, se brinden documentos en formato editable. De no ser así, se solicita que se envíen los documentos en el formato existente.*

*Es importante aclarar que no estoy solicitando que se elabore ningún documento no existente.*

*Si no se pudiera elaborar la información en el formato requerido, SIC."*

**Me permito anexar al presente el oficio que remitieron por parte de la Tesorería Municipal con núm. de oficio MTLX/TM/0532/2024 constante de dos fojas útiles mismo que se envía en pdf.; así mismo es necesario precisar que dicha respuesta se entregará a Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia, como lo preciso en su solicitud, con fundamento en los artículos 122, 124 y 125 de la Ley de Transparencia Y Acceso a La Información Pública del Estado de Tlaxcala.**

**Sin más por el momento me reitero a sus apreciables órdenes.**

**ATENTAMENTE**



**VICTOR KEVIN JUÁREZ TORRES**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**Y ACCESO A LA**  
**INFORMACIÓN PÚBLICA**

c.c.p. C. Maribel Pérez Arenas, Presidenta Municipal de Tlaxcala. Para su conocimiento.  
c.c.p. Lic. Juan Ramón Sanabria Chávez Secretario del Ayuntamiento. Para su conocimiento.  
c.c.p. ARCHIVO  
VKJT:asp





**PRESIDENCIA MUNICIPAL DE TLAXCALA  
TESORERIA MUNICIPAL**

**OFICIO NUMERO: MTLX/TM/0532/2024**

**Asunto: Contestación al OFICIO 12C/0316/T.U.T Y O.P.D.P./2024**

**Tlaxcala, Tlax; julio 4 de 2024**

**LIC. VICTOR KEVIN JUAREZ TORRES  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DEL AYUNTAMIENTO DE TLAXCALA  
P R E S E N T E**

Por este medio reciba un cordial saludo, al mismo tiempo y en atención a su **OFICIO NUMERO 12C/0316/T.U.T Y O.P.D.P./2024** de fecha 18 de junio de 2024, mediante el cual solicita información:

**“Sobre las unidades de transparencia municipales de las 32 capitales del país, solicito documentos de cualquier tipo donde se refleje la siguiente información relacionada a trabajadores y gastos de las UT;**

**Cantidad de personas que han participado en responder solicitudes de acceso, recursos de revisión y cualquier otra tarea relacionada con las obligaciones de la Ley Federal de Transparencia, como hacer enlaces con secretarías internas para procesar las solicitudes, registrar las actividades, responder requerimientos del Organismo Garante de la Entidad Federativa (OGEF), ect. El dato se requiere desglosado mes a mes desde el 1 de enero de 2018 a junio de 2024.**

- 1) Partida presupuestaria asignada por el municipio al área de la Unidad de Transparencia, anualizada desde el año 2018 al 2024.**
- 2) Monto del presupuesto asignado por el municipio al área de la Unidad de Transparencia, anualizada desde el año 2018 al 2024.**
- 3) Total, de gastos ejecutados por la UT de cada municipio, desglosado por tipo de gasto, incluyendo categorías como salarios, organización de eventos, salarios de oficina.**
- 4) Cantidad de las bajas laborales de los trabajadores de cada mes desde enero de 2018 a junio de 2024. No se solicita datos personales.**
- 5) Cantidad de trabajadores afectados por incapacidad de cada mes desde enero de 2018 a junio de 2024. No se solicita datos personales.**
- 6) Cualquier tipo de documentos de reportes de empleo y gastos que las UTs produzcan tanto para su municipio como para su OGEF o el INAI en versión publica entre 2018 y 2024.**



Con el decreto número 317 de fecha seis de diciembre de dos mil veintidós se aprueba el Presupuesto de Egresos correspondiente al ejercicio fiscal dos mil veinticuatro para el estado de Tlaxcala, en los artículos 86 al 96 establece los montos aprobados de presupuesto que derivan de las diferentes fuentes de financiamiento y fondos para el municipio de Tlaxcala, en apego a lo establecido a los artículos 276 y 286 del Código Financiero para el Estado de Tlaxcala y sus municipios.

Precisar que el presupuesto aprobado corresponde al municipio, no así a las unidades presupuestales de cada ente fiscalizable, para el caso que nos ocupa la Unidad de Transparencia no tiene un presupuesto asignado para los ejercicios fiscales 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024, en atención a los numerales 1, 2 y 3 de la solicitud de información en comento.

Por cuanto hace a los numerales 4 y 5, hacer de su conocimiento que el área competente para atender dicha petición es la Dirección Administrativa de acuerdo a lo establecido en el artículo 131 fracciones VII y VIII del Reglamento Interno del Municipio de Tlaxcala.

Finalmente, la información solicitada en el numeral 6, referir que es el área a su cargo la resguardante de dicha información, esto en apego a los artículos 106 del multicitado reglamento.

Sin más por ahora, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**“GOBIERNO DE LA CIUDAD DE TLAXCALA, vamos todos”**

**C.P. JANETH MIRIAM ROMANO TORRES**  
**TESORERA MUNICIPAL**

